

IL PRESIDENTE  
Dr. Fois Francesco

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Emanuela Stavole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che copia di questa deliberazione di Giunta è stata pubblicata nel sito istituzionale dell’Ente accessibile al pubblico il Giorno\_\_\_\_\_ per rimanervi per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 Comma 1 L. 18.06.2009, n. 69.

Contestualmente alla pubblicazione nel sito del Comune gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco Prot.\_\_\_\_\_ trasmesso ai Consiglieri Capogruppo in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

ddi’\_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale

- ☐ ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE
- ☐ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO

Addi’\_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale

- ☐ ORIGINALE
- ☐ COPIA CONFORME

COMUNE DI BULTEI  
PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 14 del 03.03.2016

OGGETTO:

Approvazione perizia Suppletiva di variante n° 1 dei lavori di “Completamento struttura per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani (Ecocentro Comunale)”, redatta dall'Ing. Gianni Arras.

L’anno 2016 il giorno 03 del mese di MARZO alle ore 13.00 nella casa

Comunale, si è riunita la Giunta con l’intervento dei Sigg:

FOIS FRANCESCO	PRESIDENTE	P	
FALCHI GIOVANNINO	ASSESSORE	P	
MUGONI MIRELLA	ASSESSORE		A
SANNA ILARIA	ASSESSORE		A
SINI LORENZA	ASSESSORE	P	

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Emanuela Stavole con le funzioni previste dall’ art. 97 comma 4° D.Lgs..vo n° 267/00.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dr. Fois Francesco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame

l’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA

**Visto** il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000;  
**PREMESSO** CHE il progetto principale (definitivo/esecutivo) per le opere di “Adeguamento e completamento ecocentro comunale” redatto dall’ufficio tecnico comunale, reso esecutivo con approvazione della P.A. con Delibera di Giunta Comunale n° 26 del 14/03/2014 per un importo complessivo di spesa di € 85.000,00 così suddiviso:

Lavorazioni soggette a ribasso d'asta	57.269,59
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	2.730,41
A) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO	60.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:	
Spese tecniche (oneri compresi):	9.000,00
Allacciamenti ENEL	3.500,00
Imprevisti	2.992,35
I.V.A. sulla sicurezza e progettazione 22%	2.580,69
I.V.A. 10% sui lavori	5.726,96
Accantonamento fondo inc. progett. 2% (art. 92 D.Lgs.163/06 e s.m.i)	1.200,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	25.000,00
IMPEGNO DI SPESA TOTALE (A+B)	Euro 85.000,00
Che per la copertura finanziaria si farà fronte per l’importo di €. 85.000,00 con i fondi della Provincia di Sassari settore Ambiente e Agricoltura (Determinazione n° 3378 del 20/12/2013);	
RICHIAMATA la determinazione N. 33 del 19/03/2015 del responsabile del Servizio Tecnico, relativa all’ affidamento dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa Arras Mario SrL di Bultei (SS) , per l’importo netto contrattuale di €. 55.355,44 a fronte di un importo a base d’asta di €. 57.269,59, ovvero per un ribasso offerto , mediato per calcolo del 8,11% ;	
Che il contratto d’Appalto è stato sottoscritto in data 25 Luglio 2015 al n° 07/15 di Repertorio e registrato fiscalmente a Ozieri in data 04/08/2015 al n° 406;	
CONSIDERATO che i lavori, sono stati regolarmente affidati, con apposito Verbale di consegna in data 5 Novembre 2015;	
VISTI la nota del Direttore dei lavori Ing. Gianni Arras, assunta al protocollo comunale al n° 2905 in data 31/12/2015, con la quale formula l’istanza per l’approvazione di una perizia di variante, senza aumento di spesa, ai sensi dell’art. 161, comma 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;	
GLI elaborati tecnico/progettuali , assunti al n° 379 di protocollo in data 22/02/2016, con i quali il Direttore dei lavori Ing. Gianni Arras, deposita gli elaborati progettuali che giustificano la Perizia di Variante dei lavori di cui all’oggetto, economicamente così ripartiti:	
Lavorazioni	€. 59.024,73
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 3.809,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO	€. 65.564,14

A dedurre ribasso d'asta (8,11%)	€.	– 4.786,91	
Totale Lavori al netto	€.	54.237,82	
A) Totale lavori (compresi oneri di sicurezza)	€.	58.046,82	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
Lavori in economia	€.	800,00	
Spese smaltimento rifiuti pericolosi	€.	2.440,00	
Allacciamenti ENEL	€.	1.500,00	
Imprevisti	€.	218,20	
Spese tecniche	€.	9.000,00	
I.V.A. sulla sicurezza e progettazione 22%	€.	2.875,57	
I.V.A. 22% sui lavori	€.	6.077,72	
Accantonamento fondo inc. proget. 2% (art. 92 D.Lgs.163/06 e s.m.i)	€.	1.311,28	
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	24.222,77	
C) TOTALE ECONOMIE	€.	1.612,79	
IMPEGNO DI SPESA TOTALE (A+B +C)	Euro	€.	85.000,00

Considerato che le opere previste nel progetto di variante, comportano modificazioni quantitative e qualitative previste dalla perizia, non importano notevoli alterazioni alla natura dell’opera e sono da ritenersi necessarie per la completa e migliore esecuzione della stessa ovvero per la sua realizzazione a regola d’arte e comunque rientranti nel piano della stessa;

VISTO l'art. 132, 1^comma, Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale dispone, fra l'altro che le varianti in corso d'opera sono ammesse, sentiti il progettista ed il direttore dei lavori, per uno dei seguenti motivi:

1) per cause impreviste o imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal regolamento...o per l'intervenuta possibilità di utilizzare materiali, componenti e tecnologie non esistenti al momento della progettazione che possono determinare, senza aumento di costo, significativi miglioramenti nella qualità dell'opera o di sue parti e sempre che non alterino l'impostazione progettuale (1^comma, lett.b);

2)- per la presenza di eventi inerenti la natura e specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibili nella fase progettuale;

Considerato che il progetto, non comporta un aumento dello stanziamento complessivo dell’opera ed è meritevole di approvazione;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio;

DELIBERA

di approvare, gli atti tecnici costituenti l'allegata **perizia di variante**, promossa dall’Ing. Gianni Arras, per i fatti ed i motivi disciplinati dalla fattispecie di cui all'art. 132 comma 3 , del citato del Decreto. Legge n. 163/2006, accertati dal Responsabile del Procedimento e finanziata all'interno della somma prevista nel progetto esecutivo originario), sulla base del nuovo quadro economico proposto e così suddiviso:

Lavorazioni	€.	59.024,73	
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€.	3.809,00	
<hr/>			
IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO	€.	65.564,14	
A dedurre ribasso d'asta (8,11%)	€.	– 4.786,91	
Totale Lavori al netto	€.	54.237,82	
B) Totale lavori (compresi oneri di sicurezza)	€.	58.046,82	
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
Lavori in economia	€.	800,00	
Spese smaltimento rifiuti pericolosi	€.	2.440,00	
Allacciamenti ENEL	€.	1.500,00	
Imprevisti	€.	218,20	
Spese tecniche	€.	9.000,00	
I.V.A. sulla sicurezza e progettazione 22%	€.	2.875,57	
I.V.A. 22% sui lavori	€.	6.077,72	
Accantonamento fondo inc. proget. 2% (art. 92 D.Lgs.163/06 e s.m.i)	€.	1.311,28	
<hr/>			
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	24.222,77	
C) TOTALE ECONOMIE	€.	1.612,79	
IMPEGNO DI SPESA TOTALE (A+B +C)	Euro	€.	85.000,00

di dare atto che alcuni dei prezzi per maggiori lavori, indicati nella **perizia di variante** (e costituenti gli importi di cui al nuovo quadro economico) sono diversi dal progetto originario;

di dare atto che alla liquidazione dei conseguenti stati di avanzamento si provvederà con successive e separate determinazioni, nei limiti dei nuovi importi succitati;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile (art. 151, 4^comma, del T.U. approvato con D.Lgs.18.8.2000, n. 267;

con separata ed unanime votazione la presente delibera viene resa immediatamente esecutiva .

Ufficio Tecnico

favorevole  
espresso ai sensi del art. 49D.Lgs n.267/2000

Ufficio Ragioneria

favorevole  
espresso ai sensi del art. 49D.Lgs n.267/2000